00118266802 a Sra. Girlene Bispo 
de Oliveira, da Coordenação de Desenvolvimento Socioprodutivo, justifica a contratação 
nos seguintes termos:

“Através da contratação do LATICÍNIO MÃE E FILHA LTDA, o 
estado da Bahia entregou, entre abril de 2024 e julho de 2025, 
1.475.650 (um milhão, quatrocentos e setenta e cinco mil seiscentos e 
cinquenta) litros de leite bovino a 5.400 famílias em situação de 
insegurança alimentar e nutricional, registradas no CadÚnico, 

compostas por gestantes, crianças de 02 a 07 anos, nutrizes e idosos. A 
interrupção desse serviço comprometeria não apenas o acesso de

[...]

SEI Nº 00120571402, a Chamada Pública foi composta de 204 lotes, e teve como meta a 
captação, beneficiamento e distribuição de leite tipo integral, teve o seu prazo de vigência 
até 27 de setembro de 2024. 

A seleção pública teve seu apreço estimado em R$ 8.775.801,29 (oito 
milhões, setecentos e setenta e cinco mil, oitocentos e um reais e vinte e nove 
centavos) e será custeada com recursos do Estado e Federal, este último oriundos do 
Convênio nº 919486/2021, encartado aos autos no documento SEI n. 00118274139. 

Na Comunicação Interna (documento SEI nº 00118265243) a Sra. Girlene 
Bispo de Oliveira, mais uma vez, consubstancia a justificativa da pretendida dispensa, 
com valor total estimado de R$ 1.652.400,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta e dois 
mil e quatrocentos reais), aduzindo, em apertadíssima síntese:

“Considerando a necessidade de efetivar as atividades previstas no 
referido convênio, solicito a deliberação de Vossa Senhoria para que 
possamos proceder à contratação direta do Laticínio Mãe e Filha Ltda,

[...]

O leite será destinado, por meio de doação, às famílias inscritas no 
CadÚnico nos municípios de Itabuna, Itaju do Colônia, Firmino Alves, 
Iguaí, Itambé, Itapetinga, Itarantim, Itororó, Maiquinique, Nova 
Canaã, Potiraguá e Santa Cruz da Vitória, com valor total estimado de 
R$ 1.652.400,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta e dois mil e 
quatrocentos reais).
A contratação direta será realizada com base nas mesmas condições 
previstas no Edital de Chamada Pública nº 004/2023, mantendo-se o 
escopo e as exigências estabelecidas no referido instrumento 
convocatório. As condições detalhadas para a prestação do serviço

[...]

acompanhar a execução e atestar o cumprimento das metas 
estabelecidas, conforme o disposto em regulamento do Grupo Gestor 
do PAA. 
Art. 6º  A participação dos beneficiários fornecedores e das 
organizações fornecedoras observará os seguintes limites: I - por 
unidade familiar, até: 

a) R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por ano, nas modalidades: 
1. compra com doação simultânea; 
2. compra direta; 
3. apoio à formação de estoques; 

b) R$ 30.000,00 (trinta mil reais), por ano, por órgão ou entidade 
compradora, na modalidade compra institucional; e 

c) R$ 30.000,00 (trinta mil reais), por ano, na modalidade PAA-Leite; 
e II - por organização fornecedora, por ano, observados os limites por 
unidade familiar, até: 
a) R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), nas 
modalidades: 
1. compra com doação simultânea; 
2. compra direta; e 
3. apoio à formação de estoques; e 
b) R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), por órgão ou entidade 
compradora, na modalidade compra institucional. 
§ 1º  A primeira operação na modalidade apoio à formação de estoques